
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 7 de 02/12/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018 (seç. 1, p.32 (art. 23), resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 22/10/2019 a 21/11/2019.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 1 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 07, DE 02
DEZEMBRO DE 2019

Informações de publicação no DOU n. 226, de 22/11/2019, seç. 3, p. 103
Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXSANDRO
LIMA DE
ALMEIDA

XXX.930.701-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12610
Livro:44-GRAD
Folha:25
Registro:8625

ÁLVARO
NOBUYOSHI
KAWASOKO

XXX.842.261-XX 03/03/2011 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12611
Livro:44-GRAD
Folha:26
Registro:8626

ANAILCE
WATTE
SCHWINGEL

XXX.258.541-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12612
Livro:44-GRAD
Folha:27
Registro:8627

ANDREI
HENRIQUE
DA SILVA
VIEIRA

XXX.842.501-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12613
Livro:44-GRAD
Folha:28
Registro:8628

PEDRO
HENRIQUE DE
SOUZA
SANTANA

XXX.858.381-XX 03/03/2015 12/12/2018 14/10/2019 30/10/2019 12615
Livro:44-GRAD
Folha:29
Registro:8629

VINICIUS
SEIXAS
ARCANJO

XXX.292.751-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12616
Livro:44-GRAD
Folha:30
Registro:8630

BRUNO
BORGES
SANJINEZ

XXX.188.218-XX 15/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12614
Livro:44-GRAD
Folha:84
Registro:8684

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 2 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDERSON
BRONDANI
VENDRUSCOLO

XXX.026.940-XX 12/03/2017 11/06/2019 20/09/2019 23/10/2019 11748
Livro:9-MEST
Folha:164
Registro:1764

IRINEU LUIZ
BACK JÚNIOR

XXX.034.811-XX 12/03/2017 26/06/2019 20/09/2019 25/10/2019 11749
Livro:9-MEST
Folha:192
Registro:1792

NAYARA
BRANDÃO
BLANS

XXX.550.211-XX 12/03/2017 10/06/2019 20/09/2019 25/10/2019 11751
Livro:9-MEST
Folha:193
Registro:1793

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALAN
GABRIEL
TOSTA

XXX.000.701-XX 06/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12617
Livro:44-GRAD
Folha:31
Registro:8631

ALEXANDRE
MILITÃO DE
FRANÇA

XXX.458.651-XX 06/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12618
Livro:44-GRAD
Folha:32
Registro:8632

ANDERSON
GIARETTA
CABRAL

XXX.304.301-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12619
Livro:44-GRAD
Folha:33
Registro:8633

DIOGO
BRANCO
MAIOR

XXX.430.409-XX 06/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12620
Livro:44-GRAD
Folha:34
Registro:8634

FERNANDA
DE PÁDUA
DEL CORONA

XXX.252.951-XX 06/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12621
Livro:44-GRAD
Folha:35
Registro:8635

FERNANDA
PEREIRA
VERISSIMO

XXX.553.531-XX 18/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12622
Livro:44-GRAD
Folha:36
Registro:8636

FERNANDO
CHRISTIAN
DE SOUZA
RODRIGUES

XXX.246.788-XX 21/03/2014 18/02/2019 14/10/2019 04/11/2019 12679
Livro:44-GRAD
Folha:37
Registro:8637

GISÉLLY
MARQUES
ESPINDOLA

XXX.269.881-XX 24/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12680
Livro:44-GRAD
Folha:38
Registro:8638

Página 3 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSÉ
ANTONIO
STRAGLIOTTO
JUNIOR

XXX.712.471-XX 13/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12625
Livro:44-GRAD
Folha:39
Registro:8639

MARCELO DE
LIMA SILVA

XXX.436.541-XX 08/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12626
Livro:44-GRAD
Folha:40
Registro:8640

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÉLTON
APARECIDO
SIQUEIRA
MARTINS

XXX.410.328-XX 02/03/2015 28/02/2019 29/08/2019 23/10/2019 11722
Livro:2-DOUT.
Folha:69
Registro:269

JOSÉ ASSIS
DE LARA
JÚNIOR

XXX.398.161-XX 11/03/2014 20/10/2017 20/09/2019 23/10/2019 11744
Livro:2-DOUT.
Folha:70
Registro:270

MATHEUS
ANDRADE
MARTINEZ

XXX.803.981-XX 05/03/2015 04/04/2019 09/09/2019 23/10/2019 11712
Livro:2-DOUT.
Folha:71
Registro:271

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
CECCON

XXX.382.508-XX 30/04/2017 28/05/2019 20/09/2019 23/10/2019 11724
Livro:9-MEST
Folha:174
Registro:1774

LUANA DO
NASCIMENTO
SILVEIRA
DORNELES

XXX.540.761-XX 26/02/2015 22/11/2017 20/09/2019 23/10/2019 11723
Livro:9-MEST
Folha:175
Registro:1775

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Página 4 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
DE SOUSA
FERNANDES

XXX.556.691-XX 14/03/2016 03/12/2018 20/09/2019 23/10/2019 11753
Livro:9-MEST
Folha:176
Registro:1776

RAFAEL
ALLEN
GONÇALVES
BARBOZA

XXX.532.121-XX 13/03/2017 28/06/2019 20/09/2019 23/10/2019 11711
Livro:9-MEST
Folha:177
Registro:1777

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÍCARO
CAVALCANTE
DE SANTANA

XXX.703.311-XX 11/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12674
Livro:44-GRAD
Folha:59
Registro:8659

KLELERVON
PINHEIRO
MENDES

XXX.851.981-XX 29/01/2018 29/06/2019 14/10/2019 05/11/2019 12675
Livro:44-GRAD
Folha:62
Registro:8662

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSANA
FÁTIMA
ACOSTA

XXX.547.121-XX 30/07/2013 07/07/2019 14/10/2019 08/11/2019 12627
Livro:44-GRAD
Folha:74
Registro:8674

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 5 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA
SILVA
NONATO

XXX.696.931-XX 30/03/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12576
Livro:44-GRAD
Folha:41
Registro:8641

EVELYN
GABRIELA
SANTOS
ROSA

XXX.548.078-XX 30/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12580
Livro:44-GRAD
Folha:42
Registro:8642

FLÁVIO
DE
MOURA
OLIVEIRA

XXX.606.731-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12581
Livro:44-GRAD
Folha:43
Registro:8643

KELLI DE
SOUZA
DIAS

XXX.018.591-XX 09/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12579
Livro:44-GRAD
Folha:44
Registro:8644

LUCIELY
FAUSTINO
DA SILVA

XXX.676.011-XX 17/03/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12672
Livro:44-GRAD
Folha:45
Registro:8645

THIAGO
DA SILVA
MESSIAS

XXX.633.979-XX 30/03/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12578
Livro:44-GRAD
Folha:46
Registro:8646

ANGÉLICA
ISABEL
FLÔRES
DORNELES

XXX.986.111-XX 08/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12575
Livro:44-GRAD
Folha:86
Registro:8686

THIAGO
ALVES
CORRÊA

XXX.551.571-XX 08/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12594
Livro:44-GRAD
Folha:87
Registro:8687

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PRISCILA DE
SOUZA
ARAUJO

XXX.726.631-XX 08/05/2017 12/03/2019 20/09/2019 22/10/2019 11755
Livro:9-MEST
Folha:162
Registro:1762

SARAH DE
SOUZA
ARAUJO

XXX.052.254-XX 30/03/2017 27/03/2019 20/09/2019 22/10/2019 11756
Livro:9-MEST
Folha:163
Registro:1763

Página 6 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA
ROBERTA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

XXX.511.641-XX 19/09/2016 15/02/2019 20/09/2019 23/10/2019 11701
Livro:9-MEST
Folha:166
Registro:1766

ÉVELIN
MARINHO DE
OLIVEIRA

XXX.598.021-XX 19/09/2016 14/02/2019 20/09/2019 23/10/2019 11706
Livro:9-MEST
Folha:167
Registro:1767

GLAUCIA
VASQUES DE
FARIAS

XXX.409.631-XX 20/09/2016 12/06/2018 20/09/2019 23/10/2019 11707
Livro:9-MEST
Folha:168
Registro:1768

ISABELA
REZENDE
FERREIRA

XXX.231.661-XX 29/03/2017 27/02/2019 20/09/2019 23/10/2019 11708
Livro:9-MEST
Folha:169
Registro:1769

JULIANA
HOLOSBACK
LIMA

XXX.210.211-XX 20/09/2016 26/11/2018 20/09/2019 23/10/2019 11702
Livro:9-MEST
Folha:170
Registro:1770

LUAN RAMOS
DA SILVA

XXX.350.171-XX 05/05/2017 07/01/2019 20/09/2019 23/10/2019 11637
Livro:9-MEST
Folha:171
Registro:1771

MEIRYELLE
DEBOLETO
OLIVEIRA

XXX.488.711-XX 20/09/2016 24/08/2018 20/09/2019 23/10/2019 11705
Livro:9-MEST
Folha:172
Registro:1772

SANDRIELE
GOES DE
CAMPOS
DEBOLETO

XXX.767.731-XX 20/09/2016 31/07/2018 20/09/2019 23/10/2019 11703
Livro:9-MEST
Folha:173
Registro:1773

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENATA
DOS
SANTOS
RODRIGUES

XXX.190.851-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12586
Livro:44-GRAD
Folha:85
Registro:8685

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Página 7 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
MALDONADO
OLIVEIRA

XXX.184.751-XX 06/02/2013 27/07/2019 14/10/2019 08/11/2019 12628
Livro:44-GRAD
Folha:65
Registro:8665

WERIKA
FLORENTIN
DE OLIVEIRA
DUARTE

XXX.759.061-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12629
Livro:44-GRAD
Folha:66
Registro:8666

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
APARECIDA
VIEIRA
MACHADO

XXX.622.131-XX 06/03/2015 19/07/2019 20/09/2019 23/10/2019 11700
Livro:2-DOUT.
Folha:72
Registro:272

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANE
ZULIN

XXX.523.271-XX 06/03/2015 06/10/2017 20/09/2019 23/10/2019 11699
Livro:9-MEST
Folha:178
Registro:1778

LAÍSA
VIEIRA
GNUTZMANN

XXX.340.281-XX 14/03/2016 12/09/2018 09/09/2019 12/11/2019 12772
Livro:9-MEST
Folha:196
Registro:1796

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 8 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELIANDRO
CLEMENTE
HENRIQUE

XXX.888.738-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12630
Livro:44-GRAD
Folha:67
Registro:8667

JOSILENE
DA SILVA
LOPES

XXX.676.861-XX 27/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12631
Livro:44-GRAD
Folha:68
Registro:8668

JULIANA
DA CRUZ
PRADO

XXX.201.828-XX 30/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12635
Livro:44-GRAD
Folha:69
Registro:8669

LEONARDO
DA SILVA

XXX.538.291-XX 03/04/2014 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12636
Livro:44-GRAD
Folha:70
Registro:8670

LEONARDO
MARQUES
DOS ANJOS

XXX.087.911-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12637
Livro:44-GRAD
Folha:71
Registro:8671

RONALDO
OLIVEIRA
LOPES
CALHEIROS

XXX.510.381-XX 11/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12638
Livro:44-GRAD
Folha:72
Registro:8672

VALQUÍRIA
LOPES
MARTINEZ

XXX.287.591-XX 19/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12639
Livro:44-GRAD
Folha:73
Registro:8673

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO e-MEC:95731

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANO
CARVALHO
MARTINS

XXX.851.891-XX 08/07/2016 12/12/2018 14/10/2019 14/11/2019 12703
Livro:44-GRAD
Folha:116
Registro:8716

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 9 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ATALIA DA
SILVA
GONÇALVES

XXX.203.961-XX 13/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12640
Livro:44-GRAD
Folha:75
Registro:8675

EMILLIE JAIME
HABITZREUTER

XXX.724.961-XX 27/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12641
Livro:44-GRAD
Folha:76
Registro:8676

GABRIEL
SOUZA
NOGUEIRA

XXX.377.561-XX 03/02/2016 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12661
Livro:44-GRAD
Folha:77
Registro:8677

GIOVANA
GALESKI
SALAZAR

XXX.239.611-XX 19/03/2014 12/12/2018 14/10/2019 08/11/2019 12643
Livro:44-GRAD
Folha:78
Registro:8678

TAMIRES
ISABEL
MENDONÇA
ZAMBOTTO

XXX.843.691-XX 14/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12644
Livro:44-GRAD
Folha:79
Registro:8679

VICTORIA
FUJIHARA

XXX.251.631-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12645
Livro:44-GRAD
Folha:80
Registro:8680

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CLÁUDIA
DOS
SANTOS
ROCHA

XXX.418.698-XX 10/08/2015 02/05/2019 20/09/2019 22/10/2019 11629
Livro:2-DOUT.
Folha:68
Registro:268

JACQUELINE
DA SILVA
NUNES

XXX.147.249-XX 26/07/2016 13/05/2019 14/10/2019 25/10/2019 11747
Livro:2-DOUT.
Folha:74
Registro:274

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CARINA
NOGUEIRA
DE JESUS

XXX.592.701-XX 02/05/2017 30/05/2019 20/09/2019 22/10/2019 11696
Livro:9-MEST
Folha:155
Registro:1755

EDUARDA
MARIA
COLTRO

XXX.262.181-XX 02/05/2017 24/06/2019 20/09/2019 22/10/2019 11697
Livro:9-MEST
Folha:156
Registro:1756

ETIENE
PAULA DA
SILVA DINIZ

XXX.415.021-XX 02/05/2017 10/06/2019 20/09/2019 22/10/2019 11634
Livro:9-MEST
Folha:157
Registro:1757

FABIANA
CORRÊA
GARCIA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

XXX.403.491-XX 02/05/2017 30/05/2019 20/09/2019 22/10/2019 11638
Livro:9-MEST
Folha:158
Registro:1758

JHONY DOS
SANTOS
BENEVIDES

XXX.290.031-XX 02/05/2017 10/06/2019 20/09/2019 22/10/2019 11631
Livro:9-MEST
Folha:159
Registro:1759

LEANDRO DE
SOUZA SILVA

XXX.571.311-XX 02/05/2017 31/05/2019 20/09/2019 22/10/2019 11690
Livro:9-MEST
Folha:160
Registro:1760

MARIZA
SALETE
BACKES
SILVA

XXX.791.481-XX 27/04/2017 29/05/2019 20/09/2019 22/10/2019 11730
Livro:9-MEST
Folha:161
Registro:1761

ROSÂNGELA
FARIAS DA
SILVA

XXX.743.551-XX 27/04/2017 30/05/2019 20/09/2019 23/10/2019 11635
Livro:9-MEST
Folha:165
Registro:1765

JÉSSICA TAÍS
DE OLIVEIRA
SILVA

XXX.251.031-XX 02/05/2017 05/04/2019 20/09/2019 24/10/2019 11632
Livro:9-MEST
Folha:188
Registro:1788

MICHELLY
DOS SANTOS
GONÇALVES

XXX.424.201-XX 02/05/2017 30/05/2019 20/09/2019 24/10/2019 11698
Livro:9-MEST
Folha:189
Registro:1789

LAURA DA
ANUNCIAÇÃO
SALOMÃO

XXX.735.221-XX 27/04/2017 07/06/2019 20/09/2019 04/11/2019 11692
Livro:9-MEST
Folha:195
Registro:1795

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Página 11 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VINICIUS
XAVIER
FERNANDES

XXX.702.221-XX 08/12/2013 12/12/2018 14/10/2019 24/10/2019 12652
Livro:43-GRAD
Folha:196
Registro:8596

KAROLINE
KOVALESKI
BERTOLDO
DREHMER

XXX.424.710-XX 10/02/2016 29/06/2019 14/10/2019 06/11/2019 12650
Livro:44-GRAD
Folha:64
Registro:8664

ANDRÉIA
ALMEIDA
BAIRROS

XXX.689.501-XX 19/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12646
Livro:44-GRAD
Folha:89
Registro:8689

FRANCIELY
LOPES DA
CRUZ

XXX.517.891-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12647
Livro:44-GRAD
Folha:90
Registro:8690

GUILHERME
HILARIO
BAU

XXX.204.161-XX 06/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12648
Livro:44-GRAD
Folha:91
Registro:8691

HEULER
MIRANDA

XXX.998.221-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12649
Livro:44-GRAD
Folha:92
Registro:8692

VINÍCIUS
ARGEMON
PEREIRA
BENITES

XXX.825.411-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12651
Livro:44-GRAD
Folha:93
Registro:8693

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MICHELE
ROSEMARI
HAUTH

XXX.407.611-XX 01/02/2017 03/06/2019 20/09/2019 23/10/2019 11741
Livro:9-MEST
Folha:179
Registro:1779

RENATA
HENRIQUE
HOSCHER

XXX.685.261-XX 03/05/2017 08/05/2019 09/09/2019 23/10/2019 11742
Livro:9-MEST
Folha:180
Registro:1780

Página 12 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOELMA
PORTO DE
SOUZA
DIAS

XXX.702.671-XX 20/02/2015 28/07/2017 20/09/2019 24/10/2019 11743
Livro:9-MEST
Folha:190
Registro:1790

MAURICIO
BATTILANI

XXX.987.931-XX 01/02/2016 17/09/2018 20/09/2019 24/10/2019 11740
Livro:9-MEST
Folha:191
Registro:1791

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
COUTINHO
DO
NASCIMENTO

XXX.352.491-XX 24/05/2016 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12683
Livro:44-GRAD
Folha:99
Registro:8699

RAFAELA
SOUZA
FERREIRA

XXX.253.001-XX 03/04/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12685
Livro:44-GRAD
Folha:100
Registro:8700

VÍTOR YUDI
FERREIRA
KOBAYASHI

XXX.332.781-XX 24/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12684
Livro:44-GRAD
Folha:101
Registro:8701

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELLA
LOPES MORO

XXX.416.361-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 29/10/2019 12551
Livro:43-GRAD
Folha:199
Registro:8599

FERNANDA
DE OLIVEIRA
COARESMA

XXX.304.201-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12550
Livro:44-GRAD
Folha:1
Registro:8601

MAIARA
STEIDEL
CAVALCANTE

XXX.861.441-XX 16/04/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12554
Livro:44-GRAD
Folha:2
Registro:8602

Página 13 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SARAH
PRISCILLA
GOMES
MONTOVANI

XXX.299.031-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12553
Livro:44-GRAD
Folha:3
Registro:8603

ADEMIR
BARBOZA
LOPES

XXX.627.221-XX 22/07/2008 27/07/2018 14/10/2019 06/11/2019 12708
Livro:44-GRAD
Folha:63
Registro:8663

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
VENDRAME

XXX.311.198-XX 25/01/2016 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12695
Livro:44-GRAD
Folha:109
Registro:8709

JOÃO
VINICIUS
OTTONI
NORMANDO

XXX.315.051-XX 18/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12696
Livro:44-GRAD
Folha:110
Registro:8710

LUAN
JARDIM
MORAES

XXX.532.211-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12698
Livro:44-GRAD
Folha:111
Registro:8711

LUIZ
CARLOS
LOPES
GENARO DE
OLIVEIRA

XXX.375.741-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12697
Livro:44-GRAD
Folha:112
Registro:8712

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIO
SATORU
FATORI
TREVIZAN

XXX.470.841-XX 01/03/2010 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12548
Livro:44-GRAD
Folha:4
Registro:8604

Página 14 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PAULO
HENRIQUE
TELES
COCA

XXX.489.012-XX 18/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12547
Livro:44-GRAD
Folha:5
Registro:8605

TAYNÁ
MATOS DE
MORAES

XXX.396.392-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12609
Livro:44-GRAD
Folha:6
Registro:8606

THAINÁ
ELY
DOURADO

XXX.075.821-XX 25/02/2010 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12549
Livro:44-GRAD
Folha:7
Registro:8607

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAUÊ SABER
BAPTISTA

XXX.974.501-XX 08/12/2013 29/06/2019 14/10/2019 24/10/2019 12738
Livro:43-GRAD
Folha:194
Registro:8594

KÁSSYA
SEABRA
NOGUEIRA

XXX.191.836-XX 17/12/2012 29/06/2019 14/10/2019 24/10/2019 12739
Livro:43-GRAD
Folha:195
Registro:8595

ANDRÉ
MARCOS
GUIMARÃES
CÉSAR

XXX.634.891-XX 27/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12555
Livro:44-GRAD
Folha:8
Registro:8608

ANTONIO
BENTO RAMOS
VALLE JÚNIOR

XXX.240.351-XX 19/02/2015 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12556
Livro:44-GRAD
Folha:9
Registro:8609

BRUNA NABOR
FAVERÃO

XXX.280.151-XX 17/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12557
Livro:44-GRAD
Folha:10
Registro:8610

EDUARDO DA
ROCHA
SEVERO

XXX.900.861-XX 11/03/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12667
Livro:44-GRAD
Folha:11
Registro:8611

GUILHERME
MEZA CUBA

XXX.472.878-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12560
Livro:44-GRAD
Folha:12
Registro:8612

Página 15 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GUSTAVO
THOMAZ
PINHEIRO

XXX.694.511-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12561
Livro:44-GRAD
Folha:13
Registro:8613

JÉNIFFER
NAIARA DE
LIMA LOPES

XXX.387.241-XX 13/02/2012 06/08/2019 14/10/2019 30/10/2019 12562
Livro:44-GRAD
Folha:14
Registro:8614

JOÃO
OCTAVIO
SOUZA PAULA

XXX.383.841-XX 04/03/2013 02/08/2019 14/10/2019 30/10/2019 12668
Livro:44-GRAD
Folha:15
Registro:8615

KEVIN
FERREIRA
SILVA

XXX.803.991-XX 24/03/2015 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12565
Livro:44-GRAD
Folha:16
Registro:8616

LEONARDO DE
MENDONÇA
ALMEIDA

XXX.579.981-XX 22/02/2011 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12566
Livro:44-GRAD
Folha:17
Registro:8617

LUIS
ALEXANDRE
ODORISSIO
FERRARI

XXX.553.848-XX 16/03/2012 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12666
Livro:44-GRAD
Folha:18
Registro:8618

LUIS
MATHEUS
LIMA LEITE

XXX.811.588-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12568
Livro:44-GRAD
Folha:19
Registro:8619

LUIZ FELIPE
MULLER
COUTO

XXX.450.437-XX 20/02/2014 08/08/2019 14/10/2019 30/10/2019 12569
Livro:44-GRAD
Folha:20
Registro:8620

MARCELO
VASCONCELOS
DE ALMEIDA

XXX.521.461-XX 18/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12570
Livro:44-GRAD
Folha:21
Registro:8621

MAYCON
DOUGLAS
GOMES
CARDEAL
MARTOS

XXX.675.321-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12665
Livro:44-GRAD
Folha:22
Registro:8622

RHALDNEY
PIRES DE LIMA

XXX.099.301-XX 07/02/2013 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12546
Livro:44-GRAD
Folha:23
Registro:8623

TATIANA
BORGES LUNA

XXX.342.211-XX 27/02/2012 31/07/2019 14/10/2019 30/10/2019 12709
Livro:44-GRAD
Folha:24
Registro:8624

Página 16 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SARAH
HALINE
CLEMENTE

XXX.642.551-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12664
Livro:44-GRAD
Folha:88
Registro:8688

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BÁRBARA
ALVES
PEREIRA DE
CARVALHO
FERRO

XXX.910.961-XX 18/04/2017 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12687
Livro:44-GRAD
Folha:102
Registro:8702

BRUNO
VISCARDI
SANT'ANA

XXX.610.741-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12686
Livro:44-GRAD
Folha:103
Registro:8703

JOÃO PEDRO
CANISSO
VALESE
NORENBERG

XXX.712.911-XX 22/02/2016 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12689
Livro:44-GRAD
Folha:104
Registro:8704

KELVEN
MARCEL
SANTOS
DELGADO

XXX.933.521-XX 20/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12688
Livro:44-GRAD
Folha:105
Registro:8705

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA DA
SILVA DE
OLIVEIRA

XXX.663.081-XX 14/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12677
Livro:44-GRAD
Folha:49
Registro:8649

GEOVANA
MOURÃO
VASCONCELOS

XXX.109.831-XX 23/01/2018 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12678
Livro:44-GRAD
Folha:50
Registro:8650

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Página 17 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AIDA
MOHAMED
GHADIE

XXX.370.399-XX 07/03/2017 28/03/2019 29/08/2019 23/10/2019 11619
Livro:9-MEST
Folha:183
Registro:1783

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATHÁLIA
KAROLINE
DE
CARVALHO
SOARES

XXX.622.618-XX 04/08/2014 28/11/2018 20/09/2019 24/10/2019 11738
Livro:2-DOUT.
Folha:73
Registro:273

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VANESSA
CAROLINA
DA SILVA
BENTO

XXX.193.501-XX 21/01/2011 08/11/2016 04/10/2019 24/10/2019 12671
Livro:43-GRAD
Folha:197
Registro:8597

CAMILLE
RODRIGUES
ARCE

XXX.594.251-XX 21/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12588
Livro:44-GRAD
Folha:47
Registro:8647

FERNANDA
MELO DA
SILVA
DELFINO

XXX.431.858-XX 25/01/2016 27/07/2019 14/10/2019 04/11/2019 12587
Livro:44-GRAD
Folha:48
Registro:8648

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Página 18 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSALINA
DANTAS
DA SILVA

XXX.402.281-XX 20/03/2013 30/09/2015 20/09/2019 23/10/2019 11737
Livro:9-MEST
Folha:182
Registro:1782

SILVANA
LANGHI
PELLIN
PEREIRA

XXX.601.748-XX 27/04/2017 26/04/2019 09/09/2019 23/10/2019 11662
Livro:9-MEST
Folha:181
Registro:1781

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
MENEZES
ALVES

XXX.915.531-XX 12/07/2013 10/12/2018 14/10/2019 14/11/2019 12597
Livro:44-GRAD
Folha:119
Registro:8719

Curso:LICENCIATURA EM FÍSICA e-MEC:1260225

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MÁRIO
BENTO
FERREIRA
PRADO

XXX.762.291-XX 11/07/2014 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12598
Livro:44-GRAD
Folha:120
Registro:8720

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CATARINO
GABRIEL
MARTINS
JUNIOR

XXX.710.831-XX 26/07/2013 10/12/2018 14/10/2019 14/11/2019 12602
Livro:44-GRAD
Folha:121
Registro:8721

Página 19 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELIZANDRA
MARTINEZ
LEITE

XXX.666.631-XX 15/06/2014 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12604
Livro:44-GRAD
Folha:122
Registro:8722

FRANCIS
DIEGO
COSTA

XXX.889.218-XX 08/01/2012 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12605
Livro:44-GRAD
Folha:123
Registro:8723

JOSÉ
MARCIO DE
SOUZA
SANTOS

XXX.616.111-XX 15/06/2014 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12606
Livro:44-GRAD
Folha:124
Registro:8724

LETÍCIA DA
SILVA
ATIENZA

XXX.961.871-XX 20/02/2013 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12600
Livro:44-GRAD
Folha:125
Registro:8725

LUCIANA
DE FREITAS
COUTINHO

XXX.111.731-XX 20/02/2013 22/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12599
Livro:44-GRAD
Folha:126
Registro:8726

MARTA
TÂNIA
JULIO
RAIMUNDO

XXX.827.601-XX 20/02/2013 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12607
Livro:44-GRAD
Folha:127
Registro:8727

VANDER
MARTINEZ
TEIXEIRA

XXX.271.081-XX 18/07/2014 07/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12608
Livro:44-GRAD
Folha:128
Registro:8728

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SONIA
AQUINO
CÁCERES

XXX.039.721-XX 16/07/2013 15/12/2018 14/10/2019 04/11/2019 12676
Livro:44-GRAD
Folha:60
Registro:8660

TAYANE
CAVALHEIRO
GONÇALVES

XXX.522.411-XX 17/07/2013 15/12/2018 14/10/2019 04/11/2019 12673
Livro:44-GRAD
Folha:61
Registro:8661

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Página 20 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
SILVA
CAVALCANTE

XXX.012.781-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12590
Livro:44-GRAD
Folha:51
Registro:8651

PEDRO
HENRIQUE
DA SILVA
DOS SANTOS

XXX.132.181-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12596
Livro:44-GRAD
Folha:52
Registro:8652

ROSANIA
RIBEIRO
BERTOLINO

XXX.797.631-XX 25/02/2010 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12589
Livro:44-GRAD
Folha:53
Registro:8653

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MIQUEIAS
AUGUSTO
FERREIRA
NANTES

XXX.712.661-XX 03/05/2016 28/11/2018 19/08/2019 23/10/2019 11731
Livro:9-MEST
Folha:184
Registro:1784

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOICE
COUTO
ALVES

XXX.492.251-XX 31/03/2014 29/06/2019 14/10/2019 30/10/2019 12574
Livro:43-GRAD
Folha:200
Registro:8600

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 21 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADRIELI
CAROLINE
MARQUES
LOPES

XXX.704.231-XX 13/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12690
Livro:44-GRAD
Folha:106
Registro:8706

ADRIELLY
SOARES
SILVA

XXX.448.601-XX 09/01/2015 27/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12692
Livro:44-GRAD
Folha:107
Registro:8707

LUANA
RAMOS
BATISTA

XXX.968.101-XX 02/02/2015 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12691
Livro:44-GRAD
Folha:108
Registro:8708

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSE DE
OLIVEIRA
COSTA

XXX.322.248-XX 04/04/2014 26/01/2019 25/09/2019 24/10/2019 12595
Livro:43-GRAD
Folha:198
Registro:8598

EDSON
YAGO DA
SILVA BRITO

XXX.246.871-XX 04/04/2014 27/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12707
Livro:44-GRAD
Folha:117
Registro:8717

INGRID
GABRIELLE
VILLASANTE
ARAGÃO

XXX.655.851-XX 06/02/2013 27/07/2019 14/10/2019 14/11/2019 12702
Livro:44-GRAD
Folha:118
Registro:8718

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSE DE
OLIVEIRA
COSTA

XXX.322.248-XX 04/04/2014 26/01/2019 25/09/2019 24/10/2019
Livro:43-GRAD
Folha:198
Registro:8598

ALINE
NUNES
RAMOS

XXX..-XX 13/12/2014 25/10/2019 12/11/2019
Livro:24-GRAD
Folha:143
Registro:4743

Página 22 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EDSON
YAGO DA
SILVA BRITO

XXX.246.871-XX 04/04/2014 27/07/2019 14/10/2019 14/11/2019
Livro:44-GRAD
Folha:117
Registro:8717

INGRID
GABRIELLE
VILLASANTE
ARAGÃO

XXX.655.851-XX 06/02/2013 27/07/2019 14/10/2019 14/11/2019
Livro:44-GRAD
Folha:118
Registro:8718

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSIMAR DO
NASCIMENTO
VIEIRA
SILVA

XXX.562.753-XX 02/05/2017 29/04/2019 09/09/2019 23/10/2019 11736
Livro:9-MEST
Folha:185
Registro:1785

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
AMARAL
LOPES DA
SILVA

XXX.275.021-XX 02/03/2011 14/05/2016 14/10/2019 04/11/2019 12592
Livro:44-GRAD
Folha:57
Registro:8657

MARCOS
WILLIAN
CAVALCANTI

XXX.845.678-XX 22/02/2011 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12593
Livro:44-GRAD
Folha:56
Registro:8656

VANESSA
ISHIBA

XXX.303.121-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12591
Livro:44-GRAD
Folha:58
Registro:8658

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 23 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

AMANDA
DOS ANJOS
NASCIMENTO

XXX.607.008-XX 30/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12769
Livro:44-GRAD
Folha:54
Registro:8654

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
AMARAL
LOPES DA
SILVA

XXX.275.021-XX 02/03/2011 14/05/2016 14/10/2019 04/11/2019
Livro:44-GRAD
Folha:57
Registro:8657

MARCOS
WILLIAN
CAVALCANTI

XXX.845.678-XX 22/02/2011 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019
Livro:44-GRAD
Folha:56
Registro:8656

VANESSA
ISHIBA

XXX.303.121-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019
Livro:44-GRAD
Folha:58
Registro:8658

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JONATHAN
KENJI
HISATSUGU

XXX.594.708-XX 15/02/2016 29/06/2019 14/10/2019 04/11/2019 12711
Livro:44-GRAD
Folha:55
Registro:8655

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
CAROLINE
NAVA
PINHEIRO

XXX.107.511-XX 02/03/2017 26/02/2019 20/09/2019 23/10/2019 11739
Livro:9-MEST
Folha:186
Registro:1786

Página 24 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA DO
ESPÍRITO
SANTO
PEREIRA

XXX.870.471-XX 09/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12653
Livro:44-GRAD
Folha:81
Registro:8681

GABRIELA
DA SILVA
MORAES

XXX.297.131-XX 09/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 08/11/2019 12654
Livro:44-GRAD
Folha:82
Registro:8682

SHEILIANE
MARTINS
DE
MORAIS

XXX.559.621-XX 09/01/2015 12/12/2018 14/10/2019 08/11/2019 12655
Livro:44-GRAD
Folha:83
Registro:8683

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREI
DOS
SANTOS
MATTOS

XXX.204.691-XX 08/01/2015 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12705
Livro:44-GRAD
Folha:113
Registro:8713

RENAN
DA
SILVA
ROMERO

XXX.785.331-XX 18/02/2010 28/02/2017 14/10/2019 14/11/2019 12704
Livro:44-GRAD
Folha:115
Registro:8715

RICARDO
MATIAS
DE
ALMEIDA

XXX.489.571-XX 11/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 14/11/2019 12706
Livro:44-GRAD
Folha:114
Registro:8714

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Página 25 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAQUELINE
TEODORO
COMIN

XXX.117.479-XX 04/05/2017 07/05/2019 09/09/2019 25/10/2019 11725
Livro:9-MEST
Folha:194
Registro:1794

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA
SILVA
SANTOS

XXX.983.858-XX 10/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12656
Livro:44-GRAD
Folha:94
Registro:8694

GIOVANA
SIQUEIRA
URIO

XXX.501.671-XX 20/02/2014 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12657
Livro:44-GRAD
Folha:95
Registro:8695

POLYANA
SIQUEIRA
PORFIRIO

XXX.584.951-XX 13/02/2012 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12658
Livro:44-GRAD
Folha:96
Registro:8696

RAFAEL
GAUCHINHO
RODRIGUES

XXX.765.931-XX 22/02/2011 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12682
Livro:44-GRAD
Folha:97
Registro:8697

VANESSA
FUKUDA
MARIANO

XXX.205.361-XX 03/04/2014 29/06/2019 14/10/2019 11/11/2019 12681
Livro:44-GRAD
Folha:98
Registro:8698

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

REBECA
MARIA
SOUSA

XXX.925.043-XX 11/03/2017 19/11/2018 20/09/2019 23/10/2019 11734
Livro:9-MEST
Folha:187
Registro:1787

Página 26 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RES. "AD REFEREDUM"

2.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 216 de 20/11/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
resolve ad referendum

Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, para participar de1.
curso/banca/encontro/evento:

- Célia Regina Delácio Fernandes - Participar de Reunião Técnica no Ministério da Educação, na
cidade de Brasília/DF, no período de 09 a 11 de dezembro de 2019.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 27 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 217 de 29/11/2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais e considerando o MEM. n. 12/2019/Presidente da Comissão de Pesquisa da FACALE, de
28/11/2019 resolve ad referendum

Aprovar a prorrogação de Projeto de Pesquisa Docente abaixo relacionado:1.

1 - Projeto: “Um estudo semiótico sobre o processo mestiço nas Escolas Interculturais da
Fronteira do Estado de Mato Grosso do Sul: o caso da Fronteira Sul”.

Coordenador (a): Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Período: 01/01/2020 a 31/12/2022

MARCOS LÚCIO DE SOUSA GÓIS

Página 28 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 218 de 02/12/2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, resolve ad referendum

Adiar para 10/12/2019 a reunião ordinária do Conselho Diretor da FACALE1.
correspondente ao mês de dezembro de 2019.

MARCOS LÚCIO DE SOUSA GÓIS

Página 29 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO NÚMERO 247 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Homologar as Resoluções n. 245 e 246/2019, emitidas ad referendum.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 30 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 248 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 82/2019-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o projeto de pesquisa do doutorando Thiago Augustho Dolacio Maia e Silva,
denominado “Dinâmica espaço-temporal das populações de aranhas Loxosceles em cavernas sob influência do
turismo”, sob orientação do professor Josué Raizer.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 31 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 249 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 83/2019-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o relatório anual de atividades e o projeto de pesquisa da discente de pós-doutorado
PNPD Ivana Fernandes da Silva e renovar o seu vínculo com o PPGECB por mais um ano (02/2020 a
01/2021).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 32 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 250 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 84/2019-PPGECB, RESOLVE:

Aprovar o desligamento do discente de mestrado Anderson da Silva Fernandes do Programa de
Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade, por não ter cumprido com as exigências do
PPGECB (reprovou duas vezes na defesa de dissertação).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 33 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 251 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 85/2019-PPGECB, RESOLVE:

Emitir parecer favorável aos aproveitamentos de créditos no doutorado conforme abaixo:

Discente: Nathan Rodrigues Batista

Aluno regular do Mestrado/PPGECB
ESTUDOS FEITOS

Aluno regular do Doutorado/PPGECB
DISCIPLINA EQUIVALENTE NO PPGECB

Bioestatística (60 h - 4 créditos) Bioestatística (60 h - 4 créditos)

Estágio docência I (30 h - 2 créditos) Estágio docência I (30 h - 2 créditos)

Método científico e elaboração de projetos em
entomologia (30 h - 2 créditos)

Método científico e elaboração de projetos em
entomologia (30 h - 2 créditos)

Seminários em entomologia I (30 h - 2 créditos) Seminários em entomologia I (30 h - 2 créditos)

Sistemática e evolução de insecta (90 h - 6 créditos) Sistemática e evolução de insecta (90 h - 6 créditos)

Análises multivariadas em entomologia (60 h - 4
créditos)

Análises multivariadas em entomologia (60 h - 4
créditos)

Coleta, montagem e conservação de insetos (45 h - 3
créditos)

Coleta, montagem e conservação de insetos (45 h - 3
créditos)

Morfologia e fisiologia de insecta (60h - 4 créditos) Morfologia e fisiologia de insecta (60h - 4 créditos)

Insetos sociais (60 h - 4 créditos) Insetos sociais (60 h - 4 créditos)

Discente: Fábio Henrique da Silva

Aluno regular do Doutorado em Biologia Animal/UFES
ESTUDOS FEITOS

Aluno regular do Doutorado/PPGECB
DISCIPLINA EQUIVALENTE NO PPGECB

Seminário III (15 h - 1 crédito)

Seminários em entomologia II (30 h - 2 créditos)Seminário IV (15 h - 1 crédito)

Seminário V (30 h - 2 créditos)

Página 34 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Discente: Juliana Pereira Santos

Aluna regular do Mestrado em Biodiversidade e
Agroecossistemas Amazônicos / UNEMAT
ESTUDOS FEITOS

Aluna regular do Doutorado/PPGECB
DISCIPLINA EQUIVALENTE NO PPGECB

Recursos computacionais aplicados à estatística e
experimentação (60 h - 4 créditos)

Tópicos especiais III - Recursos computacionais
aplicados à estatística e experimentação (60 h - 4
créditos)

Fundamentos em ecologia e biodiversidade (60 h - 4
créditos)

Tópicos especiais III - Fundamentos em ecologia e
biodiversidade (60 h - 4 créditos)

Estágio docência (30 h - 2 créditos) Estágio docência I (30 h - 2 créditos)

Discente: Andressa Mariani

Aluna regular do Mestrado/PPGECB
ESTUDOS FEITOS

Aluna regular do Doutorado/PPGECB
DISCIPLINA EQUIVALENTE NO PPGECB

Bioestatística (60 h - 4 créditos) Bioestatística (60 h - 4 créditos)

Controle biológico em manejo integrado (60 h - 4
créditos)

Controle biológico em manejo integrado (60 h - 4
créditos)

Método científico e elaboração de projetos em
entomologia (30 h - 2 créditos)

Método científico e elaboração de projetos em
entomologia (30 h - 2 créditos)

Seminários em entomologia I (30 h - 2 créditos) Seminários em entomologia I (30 h - 2 créditos)

Sistemática e evolução de insecta (90 h - 6 créditos) Sistemática e evolução de insecta (90 h - 6 créditos)

Coleta, montagem e conservação de insetos (45 h - 3
créditos)

Coleta, montagem e conservação de insetos (45 h - 3
créditos)

Estágio docência I (30 h - 2 créditos) Estágio docência I (30 h - 2 créditos)

Interações parasitoide-hospedeiro (60 h - 4 créditos) Interações parasitoide-hospedeiro (60 h - 4 créditos)

Morfologia e fisiologia de insecta (60h - 4 créditos) Morfologia e fisiologia de insecta (60h - 4 créditos)

FABIANO ANTUNES

Página 35 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PRESIDENTE

Página 36 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 252 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 32/2019 - PPGBB, RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Pesquisa, conforme segue abaixo:

Projeto: Avaliação do potencial anti-inflamatório e anti-acetilcolinesterase do extrato
hidroetanólico e aquoso de Guettarda viburnoides e Acrocomia aculeata.

Discente: Pedro Cruz de Oliveira Junior.

Coordenadora do projeto: Profª. Drª. Candida Aparecida Leite Kassuya.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 37 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 253 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 33/2019 - PPGBB, RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Pesquisa, conforme segue abaixo:

Projeto: Aplicação de ferramentas biotecnológicas para avaliação de atividades biológicas de
extratos de Lafoensia pacari A.St.-Hil.

Discente: Daniel Ferreira Leite.

Coordenador do projeto: Prof. Dr. Edson Lucas dos Santos.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 38 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 254 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Resolução n. 34/2019 - PPGBB, RESOLVE:

Aprovar o credenciamento da professora Drª. Jaqueline Ferreira Campos ao núcleo de docentes
colaboradores do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biodiversidade - PPGBB.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 39 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 255 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Aprovar a prorrogação de prazo para integralização curricular para término de curso dos
acadêmicos citados abaixo:

Curso Nome RGA

Ciências Biológicas Bacharelado Ana Paula Fonseca da Silva 20150620B57383

Biotecnologia Aline Karpinski De Oliveira 2014061058332

Biotecnologia Vitoria Caroline Gonçalves Miraglia 2014061063572

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 40 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 256 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Aprovar o Plano de Ensino da disciplina de Imunologia (06120002395) do curso de graduação em
Biotecnologia da FCBA / UFGD, ministrado pela profª. Quezia Moura da Silva, oferecida no 2° Semestre
Letivo de 2019.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 41 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 257 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

I Manifestar-se favoravelmente à Celebração de Acordo de Cooperação para realização de
Estágios Curriculares entre a Universidade Federal da Grande Dourados e a Fundação Cardiogeriatrica Cel
José Alves Marcondes e Dr Haroldo Pereira da Silva, CNPJ: 06.080.827/0001-39;

II Indicar o docente Rodrigo Matheus Pereira, SIAPE 1801592, como gestor do referido convênio.

FABIANO ANTUNES

Presidente

Página 42 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 258 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

I. Aprovar o Relatório Final do Projeto de extensão “Promoção da prática ambiental sustentável
no Pantanal (ODS 11 e 15)”, coordenado pelo professor Jairo Campos Gaona; e

II. Aprovar o Relatório Final do Projeto de extensão “VII Biotec no shopping ODS 4 - Educação
de Qualidade”, coordenado pelo professor Marcelo Fossa da Paz.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 43 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 259 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Pesquisa: “Caracterização da dieta de Moenkhausia bonita
(CHARACIFORMES: CHARACIDAE) e as variações ontogenéticas em riachos da bacia do rio Formoso,
bacia do rio Paraguai”, coordenado pelo professor Anderson Ferreira.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 44 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 260 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Aprovar a substituição do discente e conselheiro Mateus Pereira da Silva, pela discente Sarah
Lam Orué, do curso de Ciências Biológicas.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 45 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 261 de 22/11/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Não aprovar o pedido de prorrogação de prazo para integralização curricular para término de curso
da acadêmica citada abaixo:

Curso Nome RGA

Ciências Biológicas Licenciatura Marta Ramires Souza 20150620L4004

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 46 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 262 de 22/11/2019

O Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E AMBIENTAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 2121 do(a) acadêmico(a) MARTA RAMIRES SOUZA (RGA 20150620L4004) do curso de
0620L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 06080004350 - ECONOMIA E CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

OBR
06990000086 - ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E
MERCADOS

72

ELT 06080004040 - ESTRUTURA DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 72

ELT 06080004325 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 72

OBR
06990000051 - SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

72

ELT 06080004341 - TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 72

Data:22/11/2019
FABIANO ANTUNES
Presidente do Conselho

Página 47 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 245 de 31/10/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

Emitir parecer favorável à Progressão Funcional Docente do servidor SANDRO MENEZES
SILVA, da Classe D (Associado) nível I para nível II (Processo n. 23005.013599/2019-15).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 48 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3872 Data: 03/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 246 de 04/11/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1. Aprovar o Projeto de Pesquisa - Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica Fluxo
Contínuo (PIVIC-FC) “Biologia de Culicidae e as novas alternativas de controle de vetores” coordenado
pelo professor Ricardo Augusto dos Passos, com a discente Bruna dos Santos Ferreira.

2. Aprovar o Projeto de Pesquisa “Avaliação farmacológica e biocompatibilidade de
Cochlospermum regium”, coordenado pela professora Kelly Mari Pires de Oliveira; e

3. Aprovar o Relatório Final do Projeto de Pesquisa “Atividade antifúngica de metalofármacos
e ação em biofilmes de leveduras de interesse clínico”, coordenado pela professora Kelly Mari Pires de
Oliveira.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 49 de 49


